



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年8月7日

上場会社名 株式会社アーク 上場取引所 東
 コード番号 7873 URL http://www.arrk.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 康夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉田 正明 TEL 06-6260-1040
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	13,885	△40.7	514	△59.3	540	△56.7	281	△82.6
25年3月期第1四半期	23,416	△8.3	1,263	0.3	1,248	5.0	1,617	147.4

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,447百万円 (△58.7%) 25年3月期第1四半期 3,504百万円 (122.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	2.54	0.35
25年3月期第1四半期	14.63	2.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	64,933	24,836	35.3	△104.60
25年3月期	63,569	23,388	34.0	△125.40

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 22,914百万円 25年3月期 21,596百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,500	△43.1	3,100	△24.3	2,450	△37.1	500	—	4.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	68,101,592株	25年3月期	68,101,592株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	4,743,866株	25年3月期	4,743,866株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	110,580,658株	25年3月期1Q	110,565,898株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。特に、子会社の売却においては、国内・海外の経済情勢が個別案件の売却交渉の進捗に影響を与え、売却の時期や金額が想定と異なることがあり、これに伴い業績が大きく変動する可能性がございます。なお、上記予想に関する事項は（添付資料）4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国経済においては回復基調を維持しつつも、中国を含む新興国の景気は総じて足踏み状態が継続しました。また、欧州の景気においてはドイツ経済に明るさが見られましたが緊縮財政等を背景に内需の低迷が持続する等、総じて弱い動きとなりました。国内経済においては円安による輸出環境が改善する等、景気は持ち直し傾向にあるものの、海外経済の下振れ等により先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループが世界5極でグローバルに発展し、事業の持続的な成長を達成するためには、①企業価値の最大化、②連結経営とグローバル事業の拡大、③リスクを先送りにしないガバナンス体制の構築、④人材の育成、が重要な経営指針と考えており、その展開に全社を挙げて取り組んでおります。また、固定費削減及び非コア事業からの撤退等の事業再構築を進めております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高13,885百万円（前年同四半期比40.7%減）、営業利益514百万円（前年同四半期比59.3%減）、経常利益540百万円（前年同四半期比56.7%減）、四半期純利益281百万円（前年同四半期比82.6%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間及び前第1四半期連結累計期間の、連結損益計算書に含まれる連結の範囲から除外された連結子会社の影響は以下のとおりであります。（下記表中の「差引」欄の各金額は、当第1四半期連結累計期間末において連結の範囲に含めております当社グループの売上高、売上総利益及び営業利益の合計額を示しております。）

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)		
	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引
売上高(百万円)	23,416	10,148	13,267	13,885	—	13,885
売上総利益(百万円)	4,525	1,181	3,344	3,249	—	3,249
営業利益(百万円)	1,263	375	887	514	—	514

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①開発支援事業

開発支援事業におきましては、国内では、円安効果に支えられた輸出企業の好調に伴い、自動車をはじめとする輸送機器分野におきまして、受注が回復基調にあります。海外では、欧州とアジアにおいては、自動車をはじめとする輸送機器分野における需要が堅調に推移し、米国では自動車関連分野で増収となりました。これらの結果、売上高8,279百万円(前年同四半期比16.8%増)、営業利益612百万円(前年同四半期比21.3%減)となりました。なお、当第1四半期連結累計期間末までに連結除外した子会社の影響はありません。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)		
	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引
売上高(百万円)	7,091	—	7,091	8,279	—	8,279
セグメント利益(百万円)	779	—	779	612	—	612

②量産事業

量産事業におきましては、国内では、家電及びアミューズメント業界の景気低迷により受注が低調に推移しました。一方アジアでは、タイの洪水被害による復興需要が収束し、また長引く景気減退に伴い、主要顧客に向けた販売が低迷しました。これらの結果、売上高1,785百万円(前年同四半期比83.8%減)、営業利益65百万円(前年同四半期比91.9%減)となりました。なお、当第1四半期連結累計期間末までに連結除外した子会社の影響を除くと、売上高は前年同四半期比13.6%減、営業利益は前年同四半期比78.7%減となりました。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)		
	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引
売上高(百万円)	11,003	8,935	2,068	1,785	—	1,785
セグメント利益(百万円)	801	495	306	65	—	65

③金型事業

金型事業におきましては、国内では、量産金型の受注が低調に推移しましたが、海外では、事業再生計画に基づき利益率の良い改造・メンテナンス事業に注力したことにより、収益性が回復しております。これらの結果、売上高4,259百万円(前年同四半期比28.4%減)、営業利益197百万円(前年同四半期は営業損失3百万円)となりました。なお、当第1四半期連結累計期間末までに連結除外した子会社の影響を除くと、売上高は前年同四半期比2.4%増、営業利益は前年同四半期比613.3%増となりました。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)		
	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引	連結損益 計算書	内、当第1四半 期連結累計期間 末までに連結除 外した子会社	差引
売上高(百万円)	5,948	1,790	4,157	4,259	—	4,259
セグメント利益又はセグメント損失(△)(百万円)	△3	△30	27	197	—	197

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計年度末における総資産は64,933百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,363百万円増加致しました。

項目別では、流動資産は、前連結会計年度末に比べ927百万円増加し、44,930百万円となりました。これは主に、現金及び預金が375百万円及び仕掛品が352百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ436百万円増加し、20,003百万円となりました。これは主に、有形固定資産が470百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ83百万円減少し、40,096百万円となりました。これは主に、事業構造改善引当金が826百万円増加したものの、繰延税金負債(固定)が1,014百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,447百万円増加し、24,836百万円となりました。これは主に、四半期純利益を281百万円計上したこと及び為替換算調整勘定が1,023百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期の業績及び今後の見通し等を踏まえ、平成25年5月15日に公表しました平成26年3月期の業績予想を修正致しました。

詳細につきましては、本日(平成25年8月7日)別途公表致しました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,895	23,270
受取手形及び売掛金	15,558	15,512
商品及び製品	323	377
仕掛品	1,567	1,920
原材料及び貯蔵品	913	926
繰延税金資産	321	223
その他	2,658	2,941
貸倒引当金	△235	△241
流動資産合計	44,002	44,930
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,556	11,719
減価償却累計額	△8,318	△8,250
建物及び構築物(純額)	3,237	3,469
機械装置及び運搬具	14,576	15,331
減価償却累計額	△10,441	△10,964
機械装置及び運搬具(純額)	4,135	4,367
工具、器具及び備品	3,549	3,711
減価償却累計額	△2,695	△2,729
工具、器具及び備品(純額)	853	981
土地	4,155	4,103
建設仮勘定	496	429
有形固定資産合計	12,879	13,350
無形固定資産		
のれん	1,307	1,282
その他	469	543
無形固定資産合計	1,777	1,825
投資その他の資産		
投資有価証券	2,365	2,219
長期貸付金	1,379	1,339
繰延税金資産	31	28
その他	1,966	2,033
貸倒引当金	△833	△793
投資その他の資産合計	4,909	4,827
固定資産合計	19,566	20,003
資産合計	63,569	64,933

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,560	4,517
短期借入金	153	207
1年内返済予定の長期借入金	20,440	20,246
リース債務	142	177
未払金	1,053	864
未払法人税等	736	687
未払費用	1,396	1,546
前受金	3,297	3,417
繰延税金負債	2	2
賞与引当金	596	545
事業構造改善引当金	56	883
その他の引当金	150	144
その他	1,028	1,296
流動負債合計	33,615	34,536
固定負債		
社債	60	60
長期借入金	308	149
リース債務	345	465
繰延税金負債	3,698	2,684
再評価に係る繰延税金負債	14	14
退職給付引当金	1,855	1,907
役員退職慰労引当金	111	115
その他の引当金	59	60
その他	109	102
固定負債合計	6,564	5,560
負債合計	40,180	40,096
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,171	12,171
資本剰余金	15,980	15,980
利益剰余金	△5,081	△4,800
自己株式	△9	△9
株主資本合計	23,061	23,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55	67
土地再評価差額金	△162	△162
為替換算調整勘定	△1,357	△333
その他の包括利益累計額合計	△1,464	△427
少数株主持分	1,791	1,921
純資産合計	23,388	24,836
負債純資産合計	63,569	64,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	23,416	13,885
売上原価	18,890	10,636
売上総利益	4,525	3,249
販売費及び一般管理費	3,262	2,735
営業利益	1,263	514
営業外収益		
受取利息	33	19
為替差益	193	166
持分法による投資利益	1	5
その他	172	106
営業外収益合計	400	298
営業外費用		
支払利息	331	218
その他	84	54
営業外費用合計	415	272
経常利益	1,248	540
特別利益		
固定資産売却益	163	45
受取保険金	1,371	—
投資有価証券売却益	24	0
関係会社株式売却益	68	—
その他	2	12
特別利益合計	1,630	58
特別損失		
固定資産除売却損	4	9
事業構造改善費用	999	897
災害による損失	102	—
減損損失	—	8
その他	12	0
特別損失合計	1,118	916
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,759	△317
法人税、住民税及び事業税	205	249
法人税等調整額	△135	△920
法人税等合計	70	△671
少数株主損益調整前四半期純利益	1,689	353
少数株主利益	72	72
四半期純利益	1,617	281

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,689	353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	14
為替換算調整勘定	1,272	1,051
持分法適用会社に対する持分相当額	546	27
その他の包括利益合計	1,814	1,093
四半期包括利益	3,504	1,447
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,376	1,317
少数株主に係る四半期包括利益	128	129

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	開発支援事業	量産事業	金型事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,041	10,512	5,861	23,416	—	23,416
セグメント間の内部売上高又は振替高	49	490	87	627	△627	—
計	7,091	11,003	5,948	24,043	△627	23,416
セグメント利益又は損失(△)	779	801	△3	1,577	△314	1,263

(注) 1. セグメント利益の調整額△314百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△340百万円、セグメント間取引消去による発生額26百万円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	開発支援事業	量産事業	金型事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,193	1,448	4,244	13,885	—	13,885
セグメント間の内部売上高又は振替高	85	337	15	438	△438	—
計	8,279	1,785	4,259	14,324	△438	13,885
セグメント利益	612	65	197	875	△361	514

(注) 1. セグメント利益の調整額△361百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△348百万円、セグメント間取引消去による発生額△12百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。